
Wijziging subsidieregeling maritieme haalbaarheids- en
innovatieprojecten module 2007 van de Experimentele
kaderregeling subsidies innovatieprojecten

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 4 juni 2008, nr. WJZ
8062274, tot wijziging van de subsidie-
regeling maritieme haalbaarheids- en
innovatieprojecten module 2007 van de
Experimentele kaderregeling subsidies
innovatieprojecten

De Minister van Economische Zaken,
Gelet op artikel 3 van de Kaderwet EZ-
subsidies;

Besluit:

Artikel I
De Subsidieregeling maritieme haal-
baarheids- en innovatieprojecten module
2007 van de Experimentele kaderrege-
ling subsidies innovatieprojecten1 wordt
als volgt gewijzigd:

A
Artikel 1, eerste lid, wordt als volgt
gewijzigd:

Onderdelen b, c en d komen te luiden:
maritiem MKB-samenwerkingsver-

band: een geen rechtspersoonlijkheid
bezittend verband, bestaande uit ten min-
ste twee niet in een groep verbonden
deelnemers, waaronder een MKB-
ondernemer, dat is opgericht voor de
uitvoering van een maritiem MKB-
project;

maritiem innovatie-
samenwerkingsverband: een geen
rechtspersoonlijkheid bezittend verband,
opgericht ten behoeve van de uitvoering
van een maritiem innovatieproject, dat
bestaat uit ten minste twee niet in een
groep verbonden partijen, waarbij ten
minste één van de partijen een onderne-
mer is en een andere partij een onderne-
mer of een onderzoeksorganisatie is;

maritiem MKB-project: een samen-
hangend geheel van activiteiten dat leidt
tot een schriftelijk rapport met een
inschatting van de technische en econo-
mische mogelijkheden van een innova-
tieproject;.

In onderdeel e vervalt ‘, uitgevoerd
door een maritiem innovatie-
samenwerkingsverband,’.

Onderdeel f komt te luiden:
f. onderzoeksorganisatie: een onder-
zoeksorganisatie in de zin van de Com-
munautaire kaderregeling inzake
staatssteun voor onderzoek, ontwikke-
ling en innovatie nr. 2006/C 323/01
(PbEU 323);.

Na onderdeel f worden de volgende
onderdelen toegevoegd, luidende:

1. 
b. 

c. 

d. 

2. 

3. 

4. 

publiek gefinancierde onderzoeksor-
ganisatie: geheel of gedeeltelijk van
overheidswege gefinancierde onder-
zoeksorganisatie;

industrieel onderzoek: industrieel
onderzoek in de zin van de Communau-
taire kaderregeling inzake staatssteun
voor onderzoek, ontwikkeling en innova-
tie nr. 2006/C 323/01 (PbEU C 323);

experimentele ontwikkeling: experi-
mentele ontwikkeling in de zin van de
Communautaire kaderregeling inzake
staatssteun voor onderzoek, ontwikke-
ling en innovatie nr. 2006/C 323/01
(PbEU C 323).

B
Artikel 1, tweede lid, komt te luiden:

Voor de definities van innovatiepro-
ject, ondernemer, MKB-ondernemer en
groep is artikel 1 van de kaderregeling
van toepassing.

C
Het opschrift van paragraaf 2 komt te
luiden: § 2. Maritieme MKB-projecten.

D
Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

Het eerste lid komt te luiden:
De Minister verstrekt op aanvraag een

subsidie aan een maritiem MKB-
samenwerkingsverband dat voor geza-
menlijke rekening en risico een mari-
tiem MKB-project uitvoert of aan een
MKB-ondernemer die voor eigen reke-
ning en risico een maritiem MKB-
project uitvoert dat past binnen de
kaders van bij deze regeling behorende
bijlage 1.

Het vierde lid komt te luiden:
Het subsidieplafond voor het verlenen

van subsidies op grond van dit artikel op
de in artikel 3, vierde lid bedoelde perio-
de ontvangen aanvragen bedraagt
€ 500.000.

Het vijfde lid komt te luiden:
Voor het verstrekken van subsidies op

grond van dit artikel, zijn de artikelen 5,
7, 8, 9, 11, 15 tot en met 23 en 28 tot en
met 32, 33, eerste tot en met derde en
vijfde lid en 34 van de kaderregeling
van toepassing.

Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
Artikel 4, eerste, derde en vierde lid,

van de kaderregeling is van overeen-
komstige toepassing, met dien verstande
dat het bepaalde in artikel 4, eerste lid,
van de kaderregeling ook geldt, indien
voor de subsidiabele kosten of een deel

g. 

h. 

i. 

2. 

1. 
1. 

2. 
4. 

3. 
5. 

4. 
6. 

daarvan reeds door de Commissie van
de Europese Gemeenschappen subsidie
is verstrekt.

E
Artikel 3, vierde lid, komt te luiden:

Aanvragen voor een maritiem MKB-
project moeten zijn ontvangen tussen
twee weken na de datum van inwerking-
treding van dit lid en 31 oktober 2008,
18:00 uur.

F
Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:

In de aanhef en onderdelen b en c
wordt ‘maritiem haalbaarheidsproject’
vervangen door: maritiem MKB-project.

In onderdeel a wordt ‘haalbaarheids-
project’ vervangen door: maritiem
MKB-project.

Onder vervanging van de punt aan het
slot van onderdeel c door een puntkom-
ma, wordt een onderdeel toegevoegd,
luidende:
d. de MKB-ondernemer, die geen deel
uitmaakt van een maritiem MKB-
samenwerkingsverband, geen redelijk
deel van de activiteiten heeft uitbesteedt
aan andere natuurlijke personen of
rechtspersonen die niet met hem in een
groep of andere economische eenheid
zijn verbonden.

G
Artikel 5 komt te luiden:

Artikel 5
De Minister verstrekt op aanvraag een
subsidie aan een maritiem innovatiesa-
menwerkingsverband dat voor gezamen-
lijke rekening en risico een maritiem
innovatieproject uitvoert dat past binnen
de kaders van bij deze regeling behoren-
de bijlage 1 of aan een MKB-
ondernemer die voor eigen rekening en
risico een maritiem innovatieproject
uitvoert dat past binnen de kaders van
bij deze regeling behorende bijlage 1.

H
Artikel 6 komt te luiden:

Artikel 6
De periode, bedoeld in artikel 12 van

de kaderregeling, is: de dag na de datum
van inwerkingtreding van dit lid tot en
met 15 september 2008, 18:00 uur.

Het subsidieplafond voor het verlenen
van subsidies op grond van artikel 5 op
de in het eerste lid bedoelde periode
ontvangen aanvragen is € 4.000.000.

4. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

EZ

Uit: Staatscourant 10 juni 2008, nr. 109 / pag. 12 1



Voor het verstrekken van subsidies op
grond van artikel 5 zijn de artikelen 3,
eerste lid, onderdelen b en c, en tweede
tot en met vierde lid, 6, 7, 12 tot en met
19, 21 tot en met 23, 28 tot en met 32,
33, eerste tot en met derde en vijfde lid
en 34 van de kaderregeling van toepas-
sing.

Artikel 4, eerste, derde en vierde lid,
van de kaderregeling is van overeen-
komstige toepassing, met dien verstande
dat het bepaalde in artikel 4, eerste lid,
van de kaderregeling ook geldt, indien
voor de subsidiabele kosten of een deel
daarvan reeds door de Commissie van
de Europese Gemeenschappen subsidie
is verstrekt.

Artikel 33, vijfde lid, van de kaderre-
geling is van overeenkomstige toepas-
sing.

I
Na artikel 7 wordt een artikel inge-
voegd, luidende:

Artikel 7a
In aanvulling op artikel 15 van de kader-
regeling, beslist de Minister afwijzend
op een aanvraag voor een maritiem
innovatieproject indien de MKB-
ondernemer, die geen deel uitmaakt van
een maritiem innovatiesamenwerkings-
verband, geen redelijk deel van de
activiteiten heeft uitbesteed aan andere
natuurlijke personen of rechtspersonen
die niet met hem in een groep of andere
economische eenheid zijn verbonden.

J
Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid, onderdeel a, onder
7°, vervalt ‘publiek gefinancierde’.

Het vierde en zesde lid vervallen.
Het vijfde lid wordt vernummerd tot

vierde lid.
Er worden twee leden toegevoegd,

luidende:
Op verzoek van de subsidieontvanger

kan, in plaats van het eerste tot en met
het vierde lid, artikel 5 van de kaderrege-
ling worden toegepast.

In afwijking van artikel 29, eerste lid,
onderdeel c, van de kaderregeling, voert
de subsidieontvanger een administratie,
gerelateerd aan de kostensoorten,
genoemd in artikel 9, waaruit te allen tij-
de op eenvoudige en duidelijke wijze de
gemaakte en betaalde kosten zijn af te
leiden.

K
Aan artikel 12 wordt een lid toege-
voegd, luidende:

Indien niet is voldaan aan het vierde
lid, onderdelen a, b of c, kan de minister
op verzoek van de penvoerder onthef-
fing verlenen van het verbod tot het
overdragen van kennis of andere resulta-
ten uit een maritiem innovatieproject
van een publiek gefinancierde onder-
zoeksorganisatie die deel uitmaakt van
een maritiem innovatie-

3. 

4. 

5. 

1. 

2. 
3. 

4. 

5. 

6. 

5. 

samenwerkingsverband aan een onder-
nemer die deelneemt aan datzelfde
samenwerkingsverband, indien geen
sprake is van staatssteun aan die onder-
nemer. Aan die ontheffing kunnen
voorschriften worden verbonden.

L
De bijlagen 1 tot en met 4 worden ver-
vangen door de bij deze regeling beho-
rende bijlagen 1 tot en met 4.

Artikel II
Op aanvragen om subsidie, die vóór de
inwerkingtreding van deze regeling zijn
ingediend en op subsidies die vóór die
datum zijn verstrekt, blijft de Subsidie-
regeling maritieme haalbaarheids- en
innovatieprojecten module 2007 van de
Experimentele kaderregeling subsidies
innovatieprojecten van toepassing, zoals
die onmiddellijk vóór dat tijdstip luidde.

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst met
uitzondering van de bijlagen 2, 3 en 4
die ter inzage worden gelegd bij Senter-
Novem, Juliana van Stolberglaan 3, Den
Haag.

Den Haag, 4 juni 2008.
De Minister van Economische Zaken,
M.J.A. van der Hoeven.

1 Stcrt. 2007, 133.

Bijlage 1

1. Inleiding
Nederland heeft een sterke maritieme
sector. Deze sector omvat een aantal
belangrijke wereldspelers in de offshore
en de maritieme maakindustrie, een
groot aantal kleine bedrijven en enkele
internationaal bekende kennisinstituten.
De sector vormt als cluster binnen
Nederland een goed georganiseerd
geheel waarin zowel wetenschappelijke
kennis, toepassingskennis als
commerciële kennis van de wereldmarkt
wordt verenigd. De maritieme cluster is
een onderdeel van het zogenaamd sleu-
telgebied ‘Water’, zoals gedefinieerd
door het Nederlandse Innovatieplatform.

2. Doelstelling Maritiem Innovatie Pro-
gramma
Het Maritiem Innovatie Programma
heeft tot doel te bereiken dat de bedrij-
ven en publiek gefinancierde onder-
zoeksorganisaties in de offshore en
maritieme maakindustrie een toonaange-
vende positie van Nederland op het
gebied van productleiderschap en regie-
voering behouden en versterken. Dit op

basis van onderscheidende technologie
en een concurrerend positie in prijs/
kwaliteit verhouding gebaseerd op een
sterke kennisbasis en een hechte samen-
werking in de maritieme cluster, reke-
ning houdend met de maatschappelijke
randvoorwaarden.

3. Focus Maritiem Innovatie Programma
In het Visiedocument 2020 van juni
2006, schetst de maritieme cluster de
innovatiekansen en knelpunten. Op
basis van dit document is er in twee
werkgroepen een strategische agenda
opgesteld voor de Nederlandse offshore-
en de maritieme maakindustrie. Het zal
grote inspanningen vergen om enerzijds
de kansen te benutten, en anderzijds de
knelpunten die deze kansen in de weg
staan, op te oplossen. Voor de maritie-
me maak- en de offshore industrie zijn
deze uitdagingen in het Maritiem Inno-
vatie Programma vastgelegd. De sleu-
telwoorden in dit programma zijn:
innovatie en concurrentiekracht alsmede
energie, milieu, veiligheid en transport.
   De vier speerpunten waarop de mari-
tieme cluster zijn positie wil versterken
zijn:

LNG supply chain;
Toelichting: het aandeel van LNG
(liquefied natural gas, vloeibaar aard-
gas) in de energievoorziening van de
middenlange termijn zal sterk toenemen.
De Nederlandse offshore bedrijven heb-
ben de ambitie om daarbij een significan-
te rol te spelen bij zowel de vaste als
drijvende LNG-terminals in de leve-
ringsketen;

Olie en gaswinning onder extreme
omstandigheden (zoals zeer diep water
en ontoegankelijke omgeving);
Toelichting: de groei van de wereldeco-
nomie heeft de vraag naar olie en gas
sterk doen toenemen, terwijl de makke-
lijk toegankelijke wingebieden uitgeput
raken. Mondiaal worden daarom de
exploratie en exploitatie activiteiten ver-
legd naar (zeer) diep water in belangrij-
ke winningsgebieden zoals de Golf van
Mexico;

Complexe specials;
Toelichting: Nederland excelleert in het
bouwen van zogenaamde complexe spe-
cials, dat wil zeggen schepen met een
gespecialiseerde en complexe functiona-
liteit, waaraan door de eindgebruiker
hoge en specifieke kwaliteitseisen wor-
den gesteld. Complexe specials zijn
baggerschepen, shortsea schepen, mega-
jachten en schepen voor rechtshandha-
ving op zee;

Procesinnovatie;
Toelichting: de Nederlandse maritieme
maakindustrie moet het hebben van het
slimmer en sneller maken van complexe
producten. In een steeds ingewikkelder
proces van integraal ontwerpen, interna-
tional sourcing en intensieve samenwer-
king in de keten blijkt het bedrijfsleven

1. 

2. 

3. 

4. 

Uit: Staatscourant 10 juni 2008, nr. 109 / pag. 12 2



in staat zijn positie te versterken d.m.v.
innovatie van het voortbrengingsproces
resulterend in o.a. kostenbeheersing.

Deze subsidieregeling richt zich alleen
op de eerste 3 speerpunten. Voor het
vierde speerpunt, Procesinnovatie, wor-
den separate initiatieven ontwikkeld.

4. De deelprogramma’s
Het Maritiem Innovatie Programma is
opgebouwd uit vier deelprogramma’s
die voortkomen uit de door de maritie-
me cluster geconstateerde specifieke
knelpunten, waarbij met name de eerste
twee deelprogramma’s nauw met elkaar
samenhangen.
   Die vier deelprogramma’s zijn:

Research voor bedrijfsoverschrijden-
de kennis en technologie;
Toelichting: doorbraken en innovaties
zijn noodzakelijk om in de maritieme
maakindustrie en in de offshore dienst-
verlening de kennis en technologie tijdig
beschikbaar te hebben. De steeds hogere
eisen die gesteld worden ten aanzien
van milieu, veiligheid en duurzaamheid
moeten snel door nieuwe kennis en tech-
nologie kunnen worden ingevuld.

Samenwerking;
Toelichting: dit deelprogramma richt
zich op het intensiveren van de samen-
werking en de kennisuitwisseling tussen
het MKB, grotere bedrijven en publiek
gefinancierde onderzoeksorganisaties en
het stimuleren van innovatie binnen het
MKB;

Verbeteren van de huidige en waar-
borgen van de toekomstige kennisbasis;
Toelichting: dit deelprogramma richt
zich op het versterken van de opleidin-
gen, het onderwijs en de kennisbasis. Er
is in de gehele maritieme cluster nu al
een groot gebrek aan voldoende gekwali-
ficeerd personeel;

Programma voor de eliminatie van
innovatiedrempels;
Toelichting: dit deelprogramma is
gericht op het slechten van belemmerin-
gen voor innovatie in wet- en regelge-
ving en het bevorderen van innovatieve
pilotprojecten waarmee een nieuwe
werkwijze kan worden getoetst.

5. Activiteiten en instrumenten
In het eerste deelprogramma gaat het
voornamelijk om de ontwikkeling van
platformtechnologie, die sector breed
kan worden ingezet. Hierin spelen
publiek gefinancierde onderzoeksorgani-
saties en met name de grote bedrijven
een belangrijke rol. Daarnaast is het de
uitdrukkelijke bedoeling dat het MKB
meer betrokken wordt bij deze ontwikke-
lingsactiviteiten. Hiervoor zullen
samenwerkingsprojecten tussen grote
bedrijven en toeleveranciers worden
uitgevoerd. In het tweede deelprogram-
ma zal de samenwerking tussen (MKB-)
bedrijven onderling en tussen bedrijven
en publiek gefinancierde onderzoeksor-
ganisaties worden gestimuleerd. Hier-

A. 

B. 

C. 

D. 

voor wordt in eerste instantie gedacht
aan thematische netwerken, maar ook
exportondersteuning voor het MKB en
kennisoverdrachtsactiviteiten vallen
hieronder. Voor 2007 waren voor deze
twee deelprogramma’s een tender voor
onderzoek- en ontwikkelingsprojecten
voorzien, maritieme innovatieprojecten
geheten, en een subsidieregeling voor
haalbaarheidsprojecten. Voor 2008 zijn
binnen deze subsidieregeling voor deze
twee deelprogramma’s een tender voor
onderzoek- en ontwikkelingsprojecten
voorzien, maritieme innovatieprojecten
geheten, en een subsidieregeling voor
maritieme MKB-projecten.

6. Prioriteiten
Gelet op de eerste twee speerpunten van
de cluster zullen de research- en samen-
werkingsactiviteiten onder de deelpro-
gramma’s A en B voor de offshore
dienstverlening bijdragen aan:

Nieuwe ontwerptechnologie, gericht
op de ‘life cycle’ en veiligheid, en nieu-
we omgevingscondities voor diep water
en LNG systemen;

Kennis en predictie-gereedschap met
betrekking tot het gedrag van LNG-
carriers in zeegang en ondiep water, en
de interactie tussen lading en carrier;

Kennis en productie technologie met
betrekking tot cryogene systeemcompo-
nenten;

Technologie voor industriële toepas-
sing van simulatiemodellen ten behoeve
van ontwerp, engineering en training;
decision support modellen en risico
beheerssystemen; remote control, sen-
sing en plaatsbepaling; positionerings-
technologie voor korte en lange termijn
toepassingen, en seismische en flow
assurance technologie voor diepwater
applicaties, en installatietechnologie
voor diep water.

Gelet op het derde speerpunt van de clus-
ter zullen de research- en samenwer-
kingsactiviteiten onder de deelprogram-
ma’s A en B voor de maritieme
maakindustrie bijdragen aan:

Nieuwe concepten voor schepen en
systemen die beantwoorden aan de eisen
van eindgebruikers en maatschappij;

Nieuwe voortstuwings- en energiesys-
temen die leiden tot gereduceerde
emissies en lager brandstofgebruik;

Nieuwe materialen en verbindings-
technologie leidend tot betere, lichtere,
goedkopere en duurzame constructies;

Het vierde speerpunt, procesinnovatie,
valt buiten deze subsidieregeling.

7. Monitoring
De werking van het programma wordt
gemonitored door de maritieme cluster
en door Economische Zaken. De monito-
ring door de maritieme cluster is vooral
gericht op het bereiken van de resultaten
van het innovatieprogramma en de moni-

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

toring door Economische Zaken op de
verantwoording van de financiële
betrokkenheid van het departement.

Toelichting

Algemeen

1. Algemeen
Met deze wijzigingsregeling wordt de
Subsidieregeling Maritieme haalbaar-
heids- en innovatieprojecten module
2007 van de Experimentele kaderrege-
ling subsidies innovatieprojecten inhou-
delijk op een aantal punten gewijzigd.
Naar aanleiding van de ervaringen opge-
daan in 2007 is gekozen om een aantal
bepalingen van de regeling meer toe te
snijden op de behoeften van de subsidie-
aanvragers. Daarnaast worden voor het
jaar 2008 de subsidieplafonds en de
periodes voor de indiening van aanvra-
gen voor subsidies voor maritieme
MKB-projecten en maritieme innovatie-
projecten vastgesteld.
   De Subsidieregeling Maritieme haal-
baarheids- en innovatieprojecten module
van de Experimentele kaderregeling
subsidies innovatieprojecten sluit aan bij
de Experimentele kaderregeling subsi-
dies innovatieprojecten. Deze kaderrege-
ling is het centrale instrument voor het
programmatische pakket voor innovatie.
Veel van de bepalingen uit de kaderrege-
ling worden in deze regeling van toepas-
sing verklaard. Het betreft bepalingen
inzake de subsidiepercentages, (anti)
cumulatie, subsidiabele kosten, aan-
vraagprocedure, voorschotten, afwij-
zingsgronden, verplichtingen voor de
subsidieontvanger en voor maritieme
innovatieprojecten bovendien de advies-
commissie en de rangschikkingscriteria.
De regeling wordt namens de Minister
van Economische Zaken uitgevoerd
door het agentschap SenterNovem, de
uitvoeringsorganisatie van het Ministe-
rie van Economische Zaken voor techno-
logie, energie en milieu te ’s-
Gravenhage. Daar zijn de formulieren,
bedoeld in onderdeel I, verkrijgbaar.

2. Administratieve lasten
Gelet op het subsidieplafond voor de in
2008 te verlenen subsidies voor maritie-
me projecten komen ongeveer 16 projec-
ten voor subsidieverlening in aanmer-
king. De totale administratieve lasten
voor het oriënteren op en het verkrijgen,
uitvoeren en verantwoorden van de sub-
sidie komt neer op ongeveer € 0,14 mln.
Dit is 3,1% van het subsidieplafond van
€ 4,5 mln.. De lasten voor het bedrijfsle-
ven zijn daarmee afgenomen van 4%
naar 3,1%, in totaal € 0,12 mln..
   Bij de maritieme MKB-projecten
wordt het systeem gevolgd van beoorde-
ling op volgorde van binnenkomst van
de aanvragen. Het gaat om bescheiden
subsidiebedragen tot maximaal
€ 100.000 per project. Aan MKB-
ondernemers wordt bij de subsidieverle-

Uit: Staatscourant 10 juni 2008, nr. 109 / pag. 12 3



ning ambtshalve een eerste voorschot
verstrekt. Daardoor heeft een MKB-
ondernemer geen extra kosten en nemen
zijn lasten af. Niet voor elk maritiem
MKB-project zal een accountantsverkla-
ring vereist zijn (bij > € 50.000 subsidie
per deelnemer). In 2008 zullen wel meer
accountantsverklaringen noodzakelijk
zijn omdat de regeling een aanvragende
MKB-onderneming de mogelijkheid
biedt tot het uitbesteden van een deel
van de werkzaamheden in plaats van
verplichte deelname aan een samenwer-
kingsverband.
   Deze uitbreiding van de regeling is
gedaan op verzoek van de MKB-ers.
Wel zal deze vorm van samenwerking
een verlaging opleveren van de adminis-
tratieve lasten voor de urenregistratie.

Artikelsgewijs

Artikel I

Onderdeel A en delen van onderdelen I
en J
Op 1 januari 2007 is het nieuwe staats-
steunkader voor Onderzoek, Ontwikke-
ling en Innovatie van de Europese
Commissie in werking getreden. Voor
zover de onderhavige regeling begrip-
pen hanteert die ook gedefinieerd zijn in
dat steunkader, is bij die definities aan-
gesloten.
   Het gaat om de volgende begrippen:

Onderzoeksorganisatie
Onder onderzoeksorganisatie wordt ver-
staan: een entiteit, zoals een universiteit
of onderzoeksorganisatie, ongeacht haar
rechtsvorm (publiek- of privaatrechtelij-
ke organisatie) of financieringswijze,
die zich in hoofdzaak bezighoudt met
het verrichten van fundamenteel onder-
zoek, industrieel onderzoek of experi-
mentele ontwikkeling en het verspreiden
van de resultaten daarvan door middel
van onderwijs, publicaties of technolo-
gieoverdracht; alle winst wordt opnieuw
geïnvesteerd in die activiteiten, in de
verspreiding van de resultaten daarvan,
of in onderwijs. Ondernemingen die
invloed over een dergelijke entiteit kun-
nen uitoefenen door middel van bijvoor-
beeld aandeelhouders of leden, genieten
geen preferente toegang tot de onder-
zoekscapaciteit van een dergelijke enti-
teit of tot de resultaten van haar
onderzoek.

Industrieel onderzoek
Onder industrieel onderzoek wordt ver-
staan: planmatig of kritisch onderzoek
dat is gericht op het opdoen van nieuwe
kennis en vaardigheden met het oog op
de ontwikkeling van nieuwe producten,
procedés of diensten, of om bestaande
producten, procedés of diensten aanmer-
kelijk te verbeteren. Het omvat de
vervaardiging van onderdelen van com-
plexe systemen, die noodzakelijk is voor
industrieel onderzoek, met name voor
algemene validatie van technologieën,

– 

– 

met uitzondering van prototypes als
beschreven in de definitie van onder-
zoeksorganisatie.

Experimentele ontwikkeling
Onder experimentele ontwikkeling
wordt verstaan: het verwerven, combine-
ren, vormgeven en gebruiken van
bestaande wetenschappelijke, techni-
sche, zakelijke en andere relevante ken-
nis en vaardigheden voor plannen,
schema’s of ontwerpen van nieuwe,
gewijzigde of verbeterde producten,
procedés of diensten. Hieronder kan
tevens de conceptuele formulering en
het ontwerp van alternatieve producten,
procedés of diensten worden verstaan.
Deze activiteiten kunnen tevens het
maken van ontwerpen, tekeningen, plan-
nen en andere documentatie omvatten,
mits zij niet voor commercieel gebruik
zijn bestemd. De ontwikkeling van
commercieel bruikbare prototypes en
proefprojecten valt eveneens onder expe-
rimentele ontwikkeling indien het
prototype het commerciële eindproduct
is en de productie ervan te duur is om
alleen voor demonstratie en validatie
doeleinden te worden gebruikt. Bij
commercieel gebruik van demonstratie-
of proefprojecten worden eventuele
inkomsten die hieruit voortvloeien, op
de in aanmerking komende kosten in
mindering gebracht. De kosten van de
experimentele ontwikkeling en het tes-
ten van producten, procedés en diensten
komen eveneens in aanmerking, voor
zover deze niet voor industriële toepas-
sing of commerciële exploitatie kunnen
worden gebruikt of geschikt gemaakt.
Onder experimentele ontwikkeling
wordt niet verstaan de routinematige of
periodieke wijziging van bestaande pro-
ducten, productielijnen, fabricageproces-
sen, diensten en andere courante
activiteiten, zelfs indien deze wijzigin-
gen verbeteringen kunnen inhouden.

Onderdeel D
Door middel van wijziging van artikel 2
zullen maritieme MKB-projecten wor-
den gesubsidieerd in plaats van haal-
baarheidsstudies. Bij maritieme MKB-
projecten dient te worden gekeken naar
de technische haalbaarheid van een pro-
ject. Daarnaast kan worden gekeken
naar de technische haalbaarheid van een
nieuw concept. Een maritiem MKB-
project hoeft niet te leiden tot een ver-
volgtraject zoals een maritiem innovatie-
project. Dit kan bijvoorbeeld een
innovatieproject zijn in de zin van de
experimentele kaderregeling.
   In artikel 2, eerste lid, is verder de
mogelijkheid toegevoegd dat een MKB-
ondernemer subsidie verkrijgt. Voor-
waarde is, zoals volgt uit de wijziging
van artikel 4 (onderdeel F), dat deze
MKB-ondernemer een redelijk deel van
zijn activiteiten uitbesteedt. Daartoe is
hij verplicht. Als redelijk kan een uitbe-
steding van circa 20 à 80 procent van de
activiteiten worden beschouwd. De ver-

– 

plichting geldt niet voor MKB-
ondernemers die deel uitmaken van een
MKB-samenwerkingsverband. Zie voor
meer toelichting hieromtrent onderdeel F.
   Door middel van wijziging van artikel
2, vierde lid, is het nieuwe subsidiepla-
fond vastgesteld.
   Tevens wordt artikel 4, eerste, derde
en vierde lid, van de kaderregeling in
artikel 2, zesde lid, van overeenkomsti-
ge toepassing verklaard. Daarmee wordt
de anti-cumulatie van subsidies geregeld.
   Tot slot, deze subsidieregeling richt
zich alleen op de eerste 3 speerpunten
genoemd in bijlage 1. Voor het vierde
speerpunt, Procesinnovatie, worden
separate initiatieven ontwikkeld.

Onderdeel E
Door middel van de wijziging van arti-
kel 3, vierde lid, is de nieuwe periode
aangegeven waarbinnen aanvragen voor
maritieme MKB-projecten kunnen wor-
den ingediend.

Onderdeel F
In dit artikel is een extra afwijzings-
grond toegevoegd, naast de afwijzings-
gronden van artikel 15 van de Experi-
mentele kaderregeling, inhoudende dat
de MKB-ondernemer die geen deel uit-
maakt van een maritiem MKB-
samenwerkingsverband verplicht is een
redelijk deel van zijn werkzaamheden
uit te besteden op straffe van afwijzing
van de aanvraag voor een maritiem
MKB-project.
   Als redelijk kan een uitbesteding van
circa 20 à 80 procent van de activiteiten
worden beschouwd. De MKB-
ondernemer moet zelf ook een redelijk
deel van de activiteiten uitvoeren.
   De uitbesteding vindt plaats aan ande-
re natuurlijke of rechtspersonen, die niet
met hem in een groep of andere econo-
mische eenheid zijn verbonden. Voor-
beelden van andere economische
eenheden zijn commanditaire vennoot-
schappen, vennootschappen onder firma
of maatschappen. Wanneer titel 7.13
van het Burgerlijk Wetboek is vastge-
steld, vallen hier openbare vennoot-
schappen onder. Deze wijziging is
opgenomen omdat in 2007 is gebleken
dat voor veel MKB-ondernemers een
samenwerkingsverband een drempel
was om een project op te starten, bij-
voorbeeld door de IPR aspecten. Met
een uitbestedingsvorm is dat minder het
geval en is er toch sprake van samen-
werking.

Onderdeel G
Nieuw is dat in artikel 5, net zoals in
artikel 2, eerste lid, de mogelijkheid is
toegevoegd dat een MKB-ondernemer
subsidie verkrijgt. Voorwaarde is, zoals
volgt uit artikel 7a (onderdeel I), dat
deze MKB-ondernemer een redelijk
deel van zijn activiteiten uitbesteedt.
Daartoe is hij verplicht. Zie voor een
nadere toelichting onderdeel F.

Uit: Staatscourant 10 juni 2008, nr. 109 / pag. 12 4



Onderdeel H
Door middel van de wijziging van arti-
kel 6 is de nieuwe periode aangegeven
waarbinnen aanvragen voor maritieme
innovatieprojecten kunnen worden inge-
diend. Ook is het nieuwe subsidiepla-
fond vastgesteld.
   Artikel 4, eerste, tweede en vierde lid,
van de kaderregeling wordt in artikel 6,
vierde lid, van overeenkomstige toepas-
sing verklaard. Daarmee wordt de
anticumulatie van subsidies geregeld.

Onderdeel I
In dit nieuw artikel is een extra afwij-
zingsgrond toegevoegd, naast de afwij-
zingsgronden van artikel 15 van de
Experimentele kaderregeling, inhouden-
de dat de MKB-ondernemer die geen
deel uitmaakt van een maritiem innova-
tiesamenwerkingsverband verplicht is
een redelijk deel van zijn werkzaamhe-
den uit te besteden op straffe van afwij-
zing van de aanvraag voor een maritiem
innovatieproject. Zie verder onder
onderdeel F.

Onderdeel J
Naast de methodiek zoals opgenomen in
artikel 9 van deze regeling, wordt een
nieuwe kostenmethodiek geïntrodu-
ceerd. Dit is gebeurd door verwijzing in

artikel 9 naar artikel 5 van de Experi-
mentele kaderregeling. De in artikel 5
van de kaderregeling omschreven
methodiek geeft de mogelijkheid een
integraal tarief per uur per medewerker
toe te passen. Daarnaast komen de kos-
ten in aanmerking die buiten het tarief
vallen. Het zal daarbij gaan om de direc-
te kosten ten behoeve van het project die
niet in het tarief zijn voorzien, zoals kos-
ten voor huur of koop van specifieke
apparatuur. Op verzoek kan het tarief
vervangen worden door een vast bedrag
van € 35 per uur.

Onderdeel K
Aan artikel 12 wordt een vijfde lid toe-
gevoegd. Dat brengt met zich mee dat
indien niet is voldaan aan de voorwaar-
den genoemd in het vierde lid, de pen-
voerder , namens de deelnemers van het
maritieme samenwerkingsverband, aan
de minister ontheffing kan vragen van
het verbod tot het overdragen van ken-
nis of andere resultaten uit het maritie-
me innovatieproject. In dat geval dient
te worden aangetoond dat de eventuele
intellectuele eigendomsrechten op de
O&O&I-resultaten en de toegangsrech-
ten tot de resultaten aan de verschillende
partners in het samenwerkingsverband

zijn toegewezen en daarbij op passende
wijze rekening is gehouden met hun
respectievelijke belangen, werkpakket-
ten, financiële en andere bijdragen aan
het project. Indien daaraan wordt vol-
daan,is er naar het oordeel van de Euro-
pese Commissie geen sprake van
(indirecte) staatssteun. Dit volgt uit het
Europese steunkader voor Onderzoek,
Ontwikkeling en Innovatie (paragraaf
3.2.2). Als voorbeeld van een voor-
schrift dat aan de ontheffing kan worden
verbonden, kan worden gedacht aan een
voorschrift over de termijn waarbinnen
de samenwerkingsovereenkomst moet
worden overgelegd of waarbinnen wijzi-
gingen in de samenwerkingsovereen-
komst moeten zijn gemeld.

Onderdeel L
Bijlage 1 is geactualiseerd. Bijlage 2, 3
en 4 betreffen de nieuwe aanvraagformu-
lieren. Deze bijlagen zijn verkrijgbaar
bij SenterNovem, Juliana van Stol-
berglaan 3, Postbus 93144, 2509 AC te
Den Haag. Zie eveneens http://
www.senternovem.nl/maritiem/
formulieren_en_publicaties/index.asp

De Minister van Economische Zaken,
M.J.A. van der Hoeven.

Uit: Staatscourant 10 juni 2008, nr. 109 / pag. 12 5


